Управление образования администрации города Ульяновска
ПРОТОКОЛ №10
заседания Общественного совета по развитию образования в муниципальном образовании  «город Ульяновск»

г.Ульяновск  									   23.10.2014

	Присутствовали:

        Ширшова Н.В., заместитель начальника Управления образования администрации города Ульяновска;
        Габайдуллина Л.Х., заместитель начальника Управления образования администрации города Ульяновска.

          Члены общественного совета: Гречко.Л.Ф., Ашлапова Т.В., Габитова М.Н., Гуткович И.Я., Коннова И.Б, Кудряшова Н.И., Обласов В.В., Полянскова Н.И.
         Протокол вела: Зимина Н.Е.- ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения Управления образования администрации города Ульяновска.

    ПОВЕСТКА ДНЯ
     Вопрос № 1. О рассмотрении отдельных положений федерального закона от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациям в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования.
     Вопрос № 2. Рассмотрение проекта бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2015-2017 года по разделу «Образование».

    Заседание открыла Гречко Л.Ф., осветив вопросы, указанные в повестке, передала слово Ашлаповой Т.В.

        Ашлапова Т.В. пояснила, что  независимая оценка качества образования имеет свою специфику, которая заключается в следующем: состоит из двух направлений.
	1 направление - независимая оценка качества реализуемых образовательных программ. Данный вид оценки осуществляется с 2009 года:  по заявкам образовательных организаций проводится Интернет-тестирование обучающихся в соответствии с установленным графиком (осенняя, зимняя, весенняя сессии) и мониторинг данных о качестве обучения. Развитие данного направления осуществлялось в рамках проектной деятельности нашего центра и Департамента по надзору и контролю в сфере образования Ульяновской области, областной целевой программы правительства области (2011 год).
	2 направление - независимая оценка качества образовательной деятельности образовательных организаций. Отправная точка - майский Указ Президента РФ о создании  независимой системы оценка качества образовательной деятельности организаций (НСОКО). Это новое направление. К его реализации мы приступили с июля 2013 года. Реализация данного направления осуществляется с учетом нормативных документов, изданных Правительством РФ, Министерством труда и социальной	 защиты РФ и писем и рекомендаций, изданных Министерством образования РФ, региональных нормативных актов (распоряжение Губернатора Ульяновской области 615-пр о плане мероприятий по НСОКО, план работы Министерства образования и науки  Ульяновской области по НСОК -распоряжение 3548-р от 25.12.2013).
       Учитывая,  что очень важная роль и большой объем работы определен общественным советам, мы внесли соответствующие предложения  по внесению изменений  в Положение об общественном совете Министерства образования и науки Ульяновской области в соответствии с рекомендациями Минсоцтруда РФ.
         В июле 2014 года опубликован ФЗ-256 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования». Данный закон определил порядок формирования и полномочия общественного совета, критерии оценки, порядок информирования.
       Функции общественного совета:
     - проведение независимой  оценки качества образовательной деятельности  областных государственных (муниципальных) образовательных организаций (один раз в год);
    - определение перечней  организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для проведения независимой оценки качества образовательной деятельности;
    - формирование предложений для разработки технического задания для организации-оператора, осуществляющей сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности образовательных организаций;
    - участие в рассмотрении проектов документов о закупках работ, услуг, а также проектов государственных,  муниципальных контрактов с организацией-оператором;
     - установление при необходимости дополнительных  критериев оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций и показателей, характеризующих дополнительные критерии;
    - проведение независимой оценки качества образовательной деятельности с учетом информации, предоставленной организацией- оператором;
   - представление в орган исполнительной  власти, осуществляющий управление в сфере образования, результатов независимой оценки качества образовательной деятельности  образовательных организаций и    предложений об улучшении их деятельности.
	С учетом специфики деятельности образовательных организаций определены инструменты независимой оценки качества образования:
· мониторинги
· Рейтинги
· Публичные доклады и другие открытые данные (самообследование)
· Измерительные материалы (тесты в режиме он-лайн)
Что сделано?
   По 1 блоку -  ежегодно проводится независимая оценка качества подготовки обучающихся.
        По 2 блоку - проведен мониторинг информационной открытости образовательных организаций (школ, СПО, ДОУ, ДПО), т.е. смогли обеспечить сбор, обработку и размещение информации по одному из критериев НСОК-«открытость и доступность информации об образовательной организации».
        По итога мониторинга установлено, что у всех «пилотных»(школы, СПО)  образовательных организаций есть официальные сайты в сети Интернет, но сайты образовательных организаций  не соответствуют  требованиям законодательства. Кроме того, в октябре провели мониторинг размещенной образовательными учреждениями (школами) информации на сайте bus.gov.ru.
       По итогам мониторинга составлен план мероприятий по улучшению деятельности образовательных организаций, план размещен на нашем сайте (цснк.ру), доведен до муниципальных органов управления образованием. Провели совещание с руководителями образовательных организаций (в рамках августовских мероприятий).
       Измерительные материалы.
Внедрена технология Интернет-тестирования, данная технология используются в оценке знаний общеобразовательных учреждений, учреждений СПО.
	Инструмент рейтинга.  Заведен данный инструмент в 2012 году. Это самостоятельный сайт «Рейтинг школ Ульяновской области». Итоговый рейтинг представляет собой суммарное значение нескольких показателей.
Для каждого  показателя определены индикаторы и периоды рейтингования.
Методика рейтингования разработана для общеобразовательных учреждений и учреждений СПО: содержит расчет данных по независимой оценке качества образования (успеваемость, качество обучения, степень обученности) и данные по итогам проведения процедур внешней оценки (государственного контроля качества образования и государственной аккредитации)- объективные показатели. Методика размещена в открытом доступе на данном сайте.
       На сайте создана техническая возможность- оценка потребителями качества образовательной деятельности (раздел «голосование»).нразмещают только отчет по показателям).овленную структуру самообследованиялено. что  размещен на нашем сайте. иями социальной
       В соответствии с требованиями нового закона об образовании ежегодно образовательные организации готовят для публикации самообследования.
       В сентябре 2014 года данные самообследования будут размещены на сайтах образовательных организаций. Требования к самообследованию и сроки опубликования определены на федеральном уровне. По результатам мониторинга размещенных материалов по самообследованию установлено,  что образовательные организации нарушают установленную структуру самообследования (размещают только отчет по показателям).
      - По итогам обсуждения представленного доклада, члены общественного совета решили:
        принять к сведению информацию об отдельных положения Федерального закона от 21.07.2014 №256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациям в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования».

       По второму вопросу Габайдуллина Л.Х. доложила информацию о приоритетных направлениях расходования средств по Управлению образования на 2015 год.
     Прогнозными показателями проекта бюджета по разделу «Образование» предусмотрены ассигнования из бюджета муниципального образования «город Ульяновск» в сумме 1 336,9 млн.руб.
     Ассигнования распределены по программам:
- ведомственная целевая программа «Обеспечение организации деятельности Управления образования администрации города Ульяновска и подведомственных образовательных организаций» - 1 186,2 млн.руб.
- муниципальная программа «Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «город Ульяновск» - 147,7 млн.руб.
В проекте бюджета по разделу «Образование» на  2015 год предусмотрены средства по следующим социально-значимым статьям расходов.
В рамках ВЦП:
- на повышение заработной платы всем работникам муниципальных образовательных учреждений на  5,0 % с 01.10.2015 года и доведение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей до 19839 руб.;
- ремонт зданий дошкольных образовательных организаций – 20,0 млн.руб.
- ремонт зданий общеобразовательных организаций – 23,9 млн.руб.
- ремонт МБОУ ДОД ЦДТ Ленинского района – 10,0 млн.руб
- подвоз учащихся  – 8,5 млн.руб.,
- питание детей в дошкольных учреждениях компенсирующего вида – 17,1 млн.руб.
Предусмотрены ассигнования в сумме 11,8 млн.руб. на обеспечение отдыха и оздоровления детей в летний период, в том числе - 4,0 млн. на ремонт и организацию летнего палаточного лагеря в п.Скугареевка, 4,2 млн.руб. – питание детей в лагерях с дневным пребыванием, 3,6 млн.руб. – на подготовку к открытию загородных лагерей и лагерей с дневным пребыванием.
В рамках МП:
- меры социальной поддержки работникам дошкольных учреждений из числа воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей в виде бесплатного одноразового питания на 30 рублей в день и оплаты в размере 50% за содержание ребенка в ДОУ – 20,0 млн.руб.
- обеспечение витаминизированным  молоком учащихся 1-4 классов – 7,7 млн.руб..
- питание учащихся  из малообеспеченных, многодетных семей – 72,0 млн. руб.;
- единовременная выплата молодым специалистам впервые принятым на работу в муниципальные образовательные учреждения муниципального образования «город Ульяновск» - 1,3 млн.руб.(130 человек по 10 тыс.руб.)
В целях обеспечения населения города местами в дошкольных образовательных организациях на 2015 год в рамках данной муниципальной программы планируется освоение средств в сумме 107,8 млн.руб., что позволит отремонтировать 2 детских сада, открыть 2 дошкольные группы в СОШ № 12, вернуть в сеть дошкольное учреждение, здание которого использовалось не по назначению, построить новый детский сад в микрорайоне «Запад-2».
Предусмотрены ассигнования на строительство столовой в Луговской СОШ – 2,0 млн.руб., ремонт МБОУ ДОД им.Матросова – 2,5 млн.руб.
С целью сохранения здоровья воспитанников и учащихся, создания безопасных условий обучения в общеобразовательных и дошкольных организациях с 2011 года выполняются работы по замене окон. В проекте 2015 года предусмотрено 15,0 млн.руб. на замену окон в школах, 5,0 млн.руб. на замену окон в детских садах.
Предусмотрены средства в сумме 3,0 млн.руб. в рамках муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности на территории муниципального образования «город Ульяновск» для установки системы видеонаблюдения в общеобразовательных организациях.
В рамках МП по разделу «Доступная среда для маломобильных граждан города Ульяновска» предусмотрены средства в сумме 3,0 млн..руб. для установки пандусов в  школах города.
     Проблемное поле:
 - предусмотреть дополнительные средства на ремонт зданий дошкольных учреждений, восстановление и ремонт прогулочных веранд в дошкольных учреждениях, приобретение оборудования для пищеблоков и прачечных,  так как от этого зависит безопасность пребывания детей в дошкольных учреждениях -30,0 млн.руб.;
    - предусмотреть дополнительные средства на подготовку общеобразовательных учреждений к новому учебному году (на устранение предписаний Госпожнадзора и Роспотребнадзора) -70,0  млн.руб.
     - По итогам обсуждения представленного доклада, члены общественного совета решили:
       Принять представленную информацию к сведению и выбрать кандидатом  для участия в публичных слушаниях  Гречко Л.Ф.  с целью отражения позиции Общественного совета по проекту  бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы.
Председатель ___________________ Л.Ф.Гречко

Протокол вела ______________________ Н.Е.Зимина